启民发〔2020〕32 号
关于印发《2020年全市民政重点工作任务

分解表》的通知

各镇、园区、街道民政部门，各直属单位，机关各科室：

为深入贯彻落实市委、市政府关于着力保障和改善民生的部署要求，加快推进民政事业发展，经研究决定，现将《2020年全市民政重点工作任务分解表》印发给你们，请各单位、部门进一步明确任务、落实责任，创新举措、狠抓落实，确保圆满完成各项目标任务。

附件：2020年全市民政重点工作任务分解表

        启东市民政局
2020年4月10日

附件：

2020年全市民政重点工作计划表
	序号
	主 要 任 务
	具体措施
	责任科室
	完成时限

	1
	深化农村低保专项治理行动
	一季度：根据省级新一轮在保对象全量复核通知，做好授权书及数据录入工作；二季度：下发2020年城乡低保、特困供养对象年检和动态管理的通知，镇街（园区）自查自纠；三季度：根据省反馈存疑对象数据信息，认真核查。市民政、财政、纪检监查组联合入户核查，进一步推动低保治理规范化；四季度：清理存疑对象，妥善处理各类信访矛盾。
	社会救助科
	2020.12

	2
	提高“单人保”政策执行力，扩大社会救助覆盖面，实现救助范围从绝对贫困向相对贫困拓展。
	一季度：梳理汇总第一批单人保申报情况；二季度：制作、发放单人保政策宣传折页，提高社会知晓率；三季度：评估单人保政策推行执行力，扩大社会救助覆盖面。
	社会救助科
	2020.9

	3
	加大临时救助政策实施力度，将临时救助制度贯穿于社会救助链的前端、中端和后端。
	一季度：学习研究省、市临时救助相关政策文件；二季度：起草加强和改进临时生活救助工作实施办法，征求意见，召开座谈会，形成初稿；三季度：报局党委审定，下发文件，组织实施。
	社会救助科
	2020.9

	4
	制订特困供养人员认定办法
	以省、市出台特困供养人员认定办法为依据，结合启东实际，细化特困人员供养申报材料及审批流程；召开培训会议，加强督促指导。
	社会救助科
	2020.12

	5
	规范救助家庭经济状况核对办法
	一季度：学习省、市救助家庭经济状况核对工作相关政策文件，起草我市实施办法；二季度：印发进一步规范救助家庭经济状况核对工作的通知，深入镇街（园区）督促指导，促进核对工作规范化。
	社会救助科
	2020.6

	6
	政府购买居家养老服务人数达到老年人口数的10%以上
	调整政府购买居家养老服务政策，将80周岁以上老人纳入享受对象。一季度：草拟新一轮政府购买服务对象范围及补贴标准；二季度：印发新一轮政府购买服务对象扩面文件，明确将80周岁以上老人均纳入政策范畴，招投标确定新一轮服务供应商；三季度：加大政策宣传力度；四季度：将80周岁以上老人纳入政府购买服务范畴，政府购买服务人数占老年人口数10%以上。
	养老服务科
	2020.12

	7
	标准化居家养老服务站点建设完成全覆盖
	完成5个区（街道）、53个村（居）的标准化居家养老服务中心（站）建设运营任务。一季度：上报建设计划；二季度：落实配套资金；三季度：确保建设到位；四季度：申请上级补贴及验收。
	养老服务科
	2020.10

	8
	推进居家适老化改造
	为分散五保家庭及低保低收入家庭中失智老人安装烟感、手环，进行适老化改造。一季度：明确改造对象范围，并明确安装流程；

二季度：完成烟感上门安装及第一批手环安装配送及相应服务；

三季度：完成第二批手环安装配送及相应服务，做好费用结算；

四季度：完成第三批手环安装配送及相应服务，做好项目总结
	养老服务科
	2020.12

	9
	推进链式养老服务
	在全市养老机构中选取3-5家基础条件较好的机构试点推进链式养老服务，拓展机构承接居家养老服务功能.

一季度：进行试点机构排摸；二季度：确定试点机构，制定试点方案；三季度：开展试点服务，拓展机构居家养老功能；

四季度：进行试点工作总结
	养老服务科
	2020.12

	10
	开展睦邻点建设试点
	选派2-3个区镇试点建设，推进“不离乡土、不离乡邻、不离乡音、不离乡情”的互助式养老服务。一季度：进行试点区镇排摸；二季度：确定试点单位，制定试点方案；三季度：开展互助式服务，跟踪试点进展；四季度：进行试点工作总结
	养老服务科
	2020.12

	11
	推进婚姻登记规范化
	一季度：完成婚姻登记处装修；二季度：完成婚姻登记处搬迁和“一站式”婚姻登记平台建设招标；三季度：完成我市婚姻登记工作的标准化、规范化、智能化；四季度，全面实施婚姻登记规范化管理。
	社会事务科
	2020.10

	12
	推进殡葬服务管理规范化建设
	一季度：推动殡葬领域移风易俗，出台文明祭扫工作方案。二季度：推进区镇殡葬公共服务设施立项；三季度：推进区镇殡葬公共服务设施开工建设；四季度：完成区镇殡葬公共服务设施建设和启东殡仪馆殡葬信息化试点工作。
	社会事务科
	2020.12

	13
	加强困境留守儿童服务关爱
	一季度：全面排查困境儿童基本情况；二季度：落实困境儿童分类保障制度和留守儿童结对帮扶制度；三季度：强化农村留守儿童和困境儿童“关爱之家”服务能力；四季度：完成农村留守儿童和困境儿童“关爱之家”建设试点工作。
	社会事务科
	2020.12

	14
	指导推动镇级社会组织孵化园建设，推动我市社区社会组织有序规范发展。

	推动乡镇（街道）建立社会组织孵化培育基地、成立社会组织联合会。加大对社区社会组织的培育力度，城市社区平均拥有社区社会组织不少于10个、农村社区平均拥有社区社会组织不少于5个（含登记和备案的社区社会组织）。一季度，完成孵化培育基地建设调研；二季度，完成社会组织培育进度的20%；三季度，完成社会组织培育进度的50%，完成2家镇级社会组织孵化培育基地；四季度，完成年度社会组织培育任务。
	基层政权和社会组织科
	2020.12

	15
	推动社会组织管理信息化建设。
	一季度，完善社会组织管理信息系统和社会组织法人库、社会组织信用信息平台、慈善组织信息平台数据录入；二季度，加强社会组织信用体系建设；三季度，搭建部门间信息沟通渠道，提高行政管理水平和服务管理能力。
	基层政权和社会组织科
	2020.9

	16
	社区综合服务中心标准化建设
	按每百户不低于 30 平方米标准，社区公共服务中心全面达到 400 平方米建设标准，指导推进 5家农村社区公共服务中心、15家城市社区公共服务中心提档升级。一季度，完成调研；二季度，完成选址；三、四季度，组织推进，并完成任务。
	基层政权和社会组织科
	2020.12

	17
	规范信访登记管理等制度
	一季度，将信访登记、批转、处置、回访等闭环管理形成制度，并全面推进。
	办公室
	2020.3

	18
	打造民政惠民服务品牌
	围绕养老、救助、社团、殡葬等行业特点，通过创新服务形式，推进惠民成效，提炼惠民服务品牌，扩大民政服务社会影响力。一季度，开展学习调研；二季度，提炼起草相关方案；三季度，组织实施，并开展好宣传；四季度，完成总结。
	办公室
	2020.12

1.请各科室将任务细化分解到每个季度，明确每个季度的任务进度。

2.本着能快尽快的原则，尽量把完成时间提前，不能等12月份完成。

3.今后，每季度听取重点工作任务完成情况。

4.今天上午下班前，修改完善后，发办公室。